D

§. 55.

§. 35. Ex mirando prorsus opere illud patet ulterius: Qvis quæso  
persuaderi sib[us] fuisset passus, cum Lutheri scripta toties publicè exureren-  
tur, ipse q[uod] excommunicaretur, toto insuper Pontificiorum ordine in ipsū  
omnīa sua venenata tela conjiciente, miserum hunc Monachum id esse ef-  
fectum, ut contra omnes insurgens, omnes etiam devinceret. Virtus ita q[uod]z  
Dei erat, quæ, velut Gideoni, res ingenii Corporisq[ue], quæ alias multum e-  
rant infirme, de quibus supra, largiebatur copiosissimas, quibus constanter  
id efficeret, quod nullus, etiam omnibus summis ordinariis viribus adhibitis,  
præstare poterat. Hinc in p[re]cacionibus suis ardentissimis rem Deo sic  
proponebat: Causa tua est, non nostra, non mea, ego quod feci, adactus feci,  
tu, quod tuo nomine suscepi, defendere potes, immo defendes, cum te ipsum  
concernas. Vid. Matth. Conc. 8. p. 84.6.

§ 56. 2. Membr. §. 24. Et universum Reformationis opus confirmant. Per-  
pendat q[uod]vis porro secum, quod nunquam cespitarit, nunquam trepidarit.  
Toto fere mundo adversus eum fremente, ipse adversus omnes extitit ani-  
mosissimus, gratia Dei firmatus, bonitate cause confirmatus, nihil dubitans  
de veritatis felicissimo successu. Recolat ea, quæ in Comitiis Wormatiensibus, de quibus §. 17. gesta. Lutberg, ut Imperatori, omnibusq[ue] Imperii Rom.  
Proceribus, in medio quasi inimicorum constitutus, rationem redderet fidei  
sua, ad comitia dicta vocatus, nullis persuasionibus, nullis demonstrationib[us],  
eò adduci potuit; ut, sibi consulturus, adventum declinasset, Et absentiam  
excusasset. Sed contemtu omnis periculi dixit, mihi vero, qui vocatus sum,  
decreatum certumq[ue] est ingredi in nomine J. C. etiam si scirem, tot mihi Dia-  
bolas oppositos, quod regula totius urbis absolvunt recta. Urbem ingressus  
(vid sup. allegata) se Imperatori ac Principibus exhibuit. Eceio hic Cæs. M.  
Oratori quærenti: An Libros à se scriptos Et in medio positos suos esse a-  
gnoscet, Et an quicquam in iis retractare, an vero tueri velit? Respondit ad  
prius, quod Ita; Ad posterius ita distincte cordateq[ue] respondit, ut omnes in-  
texerint, cum doctrinam susceptam, defensurum ac propugnaturum esse,  
quod per Dei gratiam etiam ad ultimum vite halitum præstitit. Conf. m.  
§. 18. qui ostendit, nec bellis persuasionibus Cardinalis, nec oris Pontificis  
fulmine passum esse Lutherum, ut à firmissimo animi sui proposito dimo-  
veretur.

§ 57. 3 M. præter alios roborat §. 26. Sive a opus ipsum perfectum re-  
spiciat, sive B. obitum tandem ex utroq[ue] felicitas longe maxima exsurgit.  
Q[uod]is quæso ex Adversariis credidisset, hunc Monachum misellum tam a-  
nimose

ni mōse potentissimis Adversariis repugnaturum, tam constanter veritatem defensurum, tamq; feliciter, sine omni vi externa, sine ulla vel minima etiam potentia mundanā, sed solā causae nixum bonitate, lucem à tenebris segregaturum, veritatem à falso separaturum, orthodoxiam à fermentis Pharisaicis, traditionibus sc. Papal. liberaturum, & per totam Germaniam, nec non alias remotissimas terras disseminaturum fuisse ac propagaturum. Nemo sane, nemo. Vid. §. Et tamen, ope divinā singularissimā, summā quādam velocitate, id præstitit.

§. 58. Nec primam manum fortè operi admovit, vel primas Reformationis duxit lineas, qvod ante Lutherum præstitit non unus: Integrum ac completum, pià semper admiratione ac veneratione prosequendum, reliquit opus. Ut enim taceam Scripta longè plurima, in qvibus Lutherana orthodoxyia ira est asserita, ut vel ex iis solis iterum, si reliqua omnia demas adstrui possit propterea etiam ab Apol. F. C. publicè approbata sunt Contra Crypto-Calvin. ac alios: Iussu ejus atq; censura, vel propriō Marte plementis partes Librorum nostrorum Symbol. qvos integrō adhuc retinem⁹, dum adhuc viveret, adornatæ ac constitutæ sunt, qvibus contenti sane vive-re adhuc tūm possemus, nisi, prælucente Philippo Melancht. Crypto-Calviniani, sub verbis Librorum Symbolicorum virus Calvinisticum vel hic Wittebergæ longè lateq; sparsissent. Hinc, ne periret orthodoxya, tantumq; comparatum opus (in qvō qvidem virtuti Heroicæ Lutheri nil decessisset) triste tandem caperet exitium, novâ accessione Liber Concordiae addendus erat, ante hos ipsos 100. Atum Crypto-tum manifestos Calvinianos cum O. subterfugiis ac heresibus satis comprimens, quem ob nequissimorum hominum calumnias A. postmodum 83. Apologia excepit, ad fercit doctrinam Ecclesiarum Lutheranarum à Corruptelis & blasphemis Advers. vindicans.

§. 59. Opus per sesqui seculum (qvicq; Spiritus Papisticus ac Calvinisticus in primis in Loco de Persona Chr. tentaret) bene habere videbatur, veritate cœlesti ita circum vallatā, immunitate imperiali donatā, & à Viris Theologis Celeberrimis fortiter defensā. Et haberet sane adhuc melius, nisi Farī & Syncretistica hoc demum seculo, chimericis suis conatibus surrexisserint & sinceram Ecclesiam enormiter turbassent. Qvibus ipsis tandem etiam cuneus positus est in Consensu Reperiō, Epicrisi de Colloqio Cassellano, & Antapologia Veneranda Fac. Theol. nostra, ut qvamvis militent contra, veritatem tamen cœlestem evertere, cum id ne qvidem portarent inferorum

qvæso  
rerent-  
n ipsū  
esse ef-  
s it ag-  
um e-  
tanter  
bibitis,  
Deo sic  
us feci,  
ipsum  
t. Per-  
didarit.  
it ani-  
abitans  
natione-  
ii Rom.  
ret fidei  
tionib⁹,  
sentiam  
us sum,  
ibi Dia-  
ngressus  
Cæs. M.  
s esse a-  
ondit ad  
nnes in-  
um esse,  
Conf. m.  
ontificis  
odimo-  
Etum re-  
exsurgit.  
in tām a-  
nimose